Уголовное дело 1-133 /2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

село ФИО1 24 июня 2025 года

Увинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

Председательствующего судьи Борисова В.Т.

При секретаре судебного заседания Трефиловой Н.С. 

С участием государственного обвинителя- прокурора Вавожского района УР Николаева Р.В.

Защитника- адвоката НО «Удмуртская коллегия адвокатов» ФИО2, представившего удостоверение *** и ордер от ***

Подсудимого ФИО3

Потерпевшей ХРИК

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, *** года рождения, уроженца *** ***, проживающего по адресу: УР ***, не судимого: 

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ

У с т а н о в и л :

*** в период времени с 14 часов 49 минут по 15 часов 02 минуты ФИО3 находился у подъезда *** по адресу: Удмуртская Республика, ***, где на земле обнаружил банковскую карту ПАО «Банк ВТБ» ***. В указанном месте в указанное время у ФИО3 из корыстных побуждений возник продолжаемый во времени единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих ХРИК безналичных денежных средств, находящихся на банковском счете *** ПАО «Банк ВТБ», открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***, связанном с банковской картой ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК

Реализуя свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 15 часов 02 минуты, находясь в помещении магазина «Мичуринский», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 359 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Мичуринский», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 15 часов 02 минуты, находясь в помещении магазина «Мичуринский», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 122 рубля 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Мичуринский», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 15 часов 05 минут, находясь в помещении магазина «Италмас», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***Б, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 115 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Италмас», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 17 часов 54 минуты, находясь в помещении магазина «Сервис», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 179 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Сервис», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 18 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Сервис», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 239 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Сервис», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 18 часов 19 минут, находясь в помещении магазина «Сервис», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 629 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Сервис», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 18 часов 19 минут, находясь в помещении магазина «Сервис», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***В, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 430 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Сервис», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 20 часов 24 минуты, находясь в помещении магазина «Сервис», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 1 300 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Сервис», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 20 часов 26 минут, находясь в помещении магазина «Сервис», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 723 рубля 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Сервис», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 20 часов 29 минут, находясь в помещении магазина «Сервис», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 315 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Сервис», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 08 часов 13 минут, находясь в помещении магазина «Сервис», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***В, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 2 400 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Сервис», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 07 часов 19 минут, находясь в помещении магазина «Мичуринский», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***А, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 240 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Мичуринский», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 07 часов 21 минуту, находясь в помещении магазина «Мичуринский», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 272 рубля 65 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Мичуринский», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 08 часов 15 минут, находясь в помещении магазина «Мичуринский», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 179 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Мичуринский», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 08 часов 19 минут, находясь в помещении магазина «Италмас», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 91 рубль 60 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Италмас», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 09 часов 02 минуты, находясь в помещении магазина «Смешные цены», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 1 200 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Смешные цены», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 09 часов 03 минуты, находясь в помещении магазина «Смешные цены», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 1 850 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Смешные цены», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 09 часов 04 минуты, находясь в помещении магазина «Смешные цены», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***А, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 60 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Смешные цены», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 09 часов 11 минут, находясь в помещении аптеки «Бережная аптека», расположенной по адресу: Удмуртская Республика, ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку лекарств на сумму 237 рублей 70 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет аптеки «Бережная аптека», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 09 часов 22 минуты, находясь в помещении магазина «Италмас», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 162 рубля 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Италмас», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 11 часов 02 минуты, находясь в помещении магазина «Италмас», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 473 рубля 54 копейки, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Италмас», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 17 часов 58 минут, находясь в помещении магазина «Италмас», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 175 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Италмас», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Далее, продолжая реализовывать свой продолжаемый во времени единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ***, открытого в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, ФИО3 *** в 07 часов 06 минут, находясь в помещении магазина «Мичуринский», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***, осознавая, что его преступные действия для окружающих являются тайными, и они ему не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 65 рублей 00 копеек, бесконтактным способом с помощью банковской карты ***, эмитированной в ПАО «Банк ВТБ» на имя ХРИК, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет магазина «Мичуринский», тем самым, тайно похитил данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ***, открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***.

Таким образом, ФИО3 в период времени с 15 часов 02 минут *** по 07 часов 06 минут *** в указанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, путем приобретения товарно-материальных ценностей и лекарств, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ХРИК, находящиеся на банковском счете *** банковской карты *** ПАО «Банк ВТБ», открытом *** на имя ХРИК в дополнительном офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***, причинив ей ущерб на общую сумму 11 817 рублей 49 копеек.

Совершая свои противоправные действия, ФИО3 действовал умышленно, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения ущерба, и желал их наступления. 

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ оглашены показания ФИО3 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Из протокола допроса подозреваемого ФИО3 следует, что *** около 15 часов выходя из своей квартиры, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, ***, возле подъезда на земле нашел банковскую карту ПАО «ВТБ» синего цвета, карта была не именная. После чего решил сходить в магазин и расплатиться найденной картой. Направился в магазин «Мичуринский», который располагается по адресу: Удмуртская Республика, ***, где набрав продукты питания, расплатился найденной банковской картой ПАО «ВТБ» путем прикладывания карты к терминалу. Расплачивался два раза, первый раз сумма была 359 рублей, второй раз 122 рубля. Затем направился в соседний магазин «Италмас», который располагается по адресу: Удмуртская Республика, ***, где купил продукты на сумму 115 рублей, какие именно, не помнит, расплатился найденной банковской картой ПАО «ВТБ». В течении всего вечера *** с 18 часов до 22 часов периодически ходил в магазин «Сервис», который расположен по адресу: Удмуртская Республика, ***, где покупал продукты питания и сигареты, за все покупки расплачивался найденной банковской картой ПАО «ВТБ», в данном магазине покупки совершил на общую сумму 3815 рублей. *** утром, точного времени не помнит, снова направился в магазин «Сервис», где набрав продукты питания на сумму 2400 рублей, расплатился найденной банковской картой ПАО «ВТБ». *** около 07 часов утра направился в магазин «Мичуринский», где купил продукты питания на общую сумму 691 рубль 65 копеек тремя платежами, расплатился найденной банковской картой ПАО «ВТБ». Затем направился в магазин «Италмас», где совершил покупку на сумму 91 рубль 60 копеек, что купил, уже не помнит, но расплатился найденной банковской картой ПАО «ВТБ». Около 09 часов направился в центр села, в магазин «Смешные цены», где купил себе кроссовки за 1200 рублей, спортивные брюки за 1850 рублей и носки за 60 рублей, за все расплатился найденной банковской картой ПАО «ВТБ». Из этого магазина направился в «Бережную аптеку», расположенную по адресу: Удмуртская Республика, ***, где купил лекарства на сумму 237 рублей, расплатился найденной банковской картой ПАО «ВТБ». После этого направился домой, по пути зашел в магазин «Италмас», где еще купил продукты питания на сумму 162 рубля, расплатился найденной банковской картой. Около 12 часов, точного времени не помнит, снова ходил в магазин «Италмас», где купил продукты питания на сумму 473 рубля 54 копейки, расплатился за покупку найденной банковской картой ПАО «ВТБ». *** около 18 часов снова сходил в магазин «Италмас», где купил продукты питания, какие именно не помнит, но расплатился за них найденной банковской картой ПАО «ВТБ». *** около 07 часов направился в «Мичуринский магазин», где купил пакет молока, за который расплатился найденной банковской картой ПАО «ВТБ», после чего вернулся домой и банковскую карту положил в шкаф в кухне. *** утром к нему приехали сотрудники полиции, которым выдал добровольно найденную банковскую карту. Вину признает в полном объеме( том 1, л.д.92-95).

Из протокол проверки показаний на месте происшествия с участием подозреваемого ФИО3 следует, что он указал на торговые организации и аптеку, расположенных в *** Удмуртской Республики: «Смешные цены», «Мичуринский», «Италмас», «Сервис» и «Бережная аптека», в которых он в период времени с 15 часов 02 минут *** по 07 часов 06 минут *** совершил покупки на общую сумму 11 817 рублей 49 копеек, за которые расплачивался найденной банковской картой ПАО «ВТБ», держателем которой является ХРИК / том 1, л.д.98-101/

Из протокола допроса обвиняемого ФИО3 следует, что с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ согласен. Ранее данные показания подтверждает. Действительно в период времени с 15 часов 02 минут *** по 07 часов 06 минут *** он производил оплату за товарно-материальные ценности в магазинах «Мичуринский», «Италмас», «Сервис» «Смешные цены», в «Бережной аптеке», расположенных в *** Удмуртской Республики, найденной банковской картой ПАО «ВТБ», держателем которой является ХРИК Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается / том 1, л.д.131-132/

Вина подсудимого ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая ХРИК показала, что где-то *** она ходила в магазин «Магнит», купила товары и приехала обратно к своему дому на такси. Часть товаров выложила на скамейку перед подъездом, возможно, тогда и выпала с кармана банковская карта ВТБ. До *** она никуда не ходила и *** начала искать карту, чтобы сходить в магазин, но не нашла. Посмотрела в телефон и увидела СМС сообщения, что деньги с карты списываются за покупки в магазинах Смешные цены, имени Мичурина, РАЙПО, Сервис, аптеке. Об этом она сообщила родственникам, которые посоветовали обратиться в полицию. После обращения в полицию к ней подошел ФИО3, начал извиняться. Она сначала не поняла в чем дело, потом Денис сказал, что ее банковской картой пользовался он, что возбуждено уголовное дело. Вскоре Денис ей полностью возместил материальный ущерб. В сумме 11817,49 руб.

В соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены в судебном заседании показания на предварительном следствии свидетелей, не явившихся в судебное заседание.

Из допроса свидетеля МСМК следует, что работает в магазине «Сервис» по адресу: ***. Со *** и по *** в магазин приходил ФИО3, который покупал продукты, расплачивался банковской картой ( том 1, л.д.84)

Из допроса свидетеля КОВ следует, что работает предпринимателем и периодически заменяет продавца в магазине «Смешные цены» по адресу: ***. *** в магазине приобрел товары: спортивные брюки, носки и обувь ранее знакомый ей ФИО3, который расплатился банковской картой( том 1, л.д.85)

Из допроса свидетеля СОА следует, что является продавцом в аптеке «Бережная аптека» по адресу: ***. *** приходил в аптеку ФИО3, покупал товар и расплачивался по банковской карте( том1, л.д. 86)

Из допроса свидетеля КНС следует, что является продавцом в магазине «Мичуринский» по адресу: ***. Со *** по *** в магазин периодически заходил ФИО3, которого знает продолжительное, покупал товар, за который расплачивался через терминал путем оплаты банковской картой(том 1, л.д.87).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, которыми являются:

-заявление от ХРИК от ***, которая просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, воспользовавшееся ее банковской картой(том 1, л.д.5)

-протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрены с участием ФИО3 по месту жительства последнего банковская карта *** ПАО «ВТБ», банковская карта изъята(том 1, л.д. 6-10), в последующем в ходе расследования уголовного дела возвращена потерпевшей(том 1, л.д.12,13)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому с участием потерпевшей ХРИК осмотрен принадлежащий последней мобильный телефон «Самсунг». В мобильном телефоне имеется приложение ВТБ и при открытии появляется информация по банковской карте. При просмотре истории операций имеется информация о списании денежных средств со *** по ***, суммы составляют 359 руб., 122 руб., 115 руб., 179 руб.,239 руб., 629 руб., 430 руб., 1300 руб., 723 руб., 315 руб., 2400 руб., 240 руб., 272, 65 руб., 179 руб., 91,60 руб., 1200 руб.,1850 руб., 60 руб., 237,70 руб., 162 руб., 473,54 руб., 175 руб., 65 руб. (том 1, л.д. 14- 45)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин «Смешные цены» по адресу : ***. В ходе осмотра изъята видеозапись, записанный на компакт-диск(том 1, л.д.47-49)

- протокол осмотра компакт-диска с участием подозреваемого ФИО3, который пояснил, что на видеозаписи человек в магазине это он(том 1, л.д. 102-105)

-выписка по номеру счета 40***, согласно которой *** по данной карте совершены операции по оплате товаров и услуг на сумму 11817,49 рублей(том 1, л.д.74-75)

- расписка, согласно которой причиненный ущерб потерпевшей возмещен в полном объеме ФИО3.(том 1, л.д.71)

Изучив все доказательства в совокупности, суд вину ФИО3 в совершении хищения денежных средств с банковского счета потерпевшей ХРИК находит доказанной и его действия квалифицирует по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета(при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

Судом установлено, что у ФИО3, который перед своим подъездом нашел банковскую карту, возник преступный умысел на хищение денежных средств и с этой целью он несколько раз производил покупки в различных магазинах села Вавож.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его характеризующие данные.

Согласно характеристике УУП ММО МВД России «Увинский» ( том 1, л.д.145) ФИО3 официально не трудоустроен. По характеру спокойный, общительный. Спиртными напитками не злоупотребляет, характеризуется положительно(том 1, л.д.145).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО3 в период инкриминируемого ему деяния и в настоящее время каким –либо психическим расстройством (в том числе, временным психическим расстройством), влияющим на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает. Диагностированное у него ранее неустойчивое расстройство личности со временем компенсировалось, к настоящему времени не имеет каких-либо клинических проявлений и не оказывает влияния на сохранность его юридически значимых психических способностей. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается; может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Наркотической зависимостью не страдает. Страдает алкогольной зависимостью 2 стадии /л.д.109-110/

С учетом выводов экспертизы, обстоятельств совершения преступления, суд признает ФИО3 вменяемым в инкриминируемом ему преступлении. 

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами являются: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как на стадии предварительного расследования ФИО3 подробно рассказывал об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе и на месте преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба; состояние здоровья матери подсудимого; принесение извинений потерпевшей; положительная характеристика

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 ч.1 УК РФ не имеется.

Отсутствие судимости на момент совершения преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств позволяют суду назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ и установлением ряда обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. В связи с возложением обязанностей при условном осуждении, отсутствия постоянного места работы и доходов, суд оснований для назначения основного наказания в виде штрафа, принудительных работ и дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы не усматривает.

В виду отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, подлежат применению правила ст.62 ч.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения в отношении подсудимого более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, судом не установлено, поэтому при назначении наказания суд не применяет положения ст.64 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

Согласно ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 07 месяцев. Возложить в период испытательного срока на ФИО3 следующие обязанности:

-один раз в месяц в установленные дни являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство- диск хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Увинский районный суд УР в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья В.Т.Борисов